ID: 847819
Pubblicata il: 16/12/2019 16:07
Domanda:
Servizio di sorveglianza sanitaria

In merito al DGUE Parte IV: Criteri di selezione punto 2) della sezione A: "Per gli appalti di
servizi: E richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza a una particolare
organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per poter prestare il servizio di cui trattasi nel paese di
stabilimento dell'operatore economico?" si pud intendere che la particolare autorizzazione
sia l'autorizzazione all'apertura e funzionamento del presidio sanitario rilasciata dal
competente Comune?

Grazie, cordiali saluti.

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

La risposta € affermativa. Tra le autorizzazioni cui fa riferimento il DGue parte |V criterio di
selezione punto 2) della sezione A € annoverabile l'autorizzazione di cui all'art. 6 comma 8
- del capitolato speciale d'appalto.

ID: 847778

Pubblicata il: 16/12/2019 15:54

Domanda: '

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno, !

al punto 15 del Disciplinare di Gara "Offerta Tecnica" al punto a) si parla di Relazione
Tecnica e al punto c) di Offerta tecnica; si pud intendere che nonostante la diversa
denominazione sia lo stesso documento?

Grazie,

cordiali saluti.

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale :

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

la risposta € no. I'offerta tecnica si compone obbligatoriamente di quanto previsto al punto
a) "relazione tecnica" e di quanto previsto al punto b) "curriculum vitae".

il punto c) & invece un elemento meramente eventuale dell'offerta tecnica, che il
concorrente puo produrre nel caso in cui ritenga che parti di quanto prodotto ai sensi dei
predetti punti a) o b) costituiscano segreto tecnico commerciale.

ID: 847752

Pubblicata il: 16/12/2019 15:41

Domanda:



Servizio di sorveglianza sanitaria

richiesta chiarimenti
Si chiede di conoscere :

Con riferimento al Capitolato speciale di Appalto in cui si legge all’Art. 8 — “MODALITA DI
SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI", che per la programmazmne delle visite da
effettuare ai dipendenti del’Ente:

art. 8 Capitolato speciale di Appalto: “Ciascun Medico Competente, per lo svolgimento
dell’attivita affidatagli, dovra essere presente presso la/e sede/i comunale/i nelle giornate e
negli orari che saranno indicati dal/i Datore/i di Lavoro, con almeno cinque giorni lavorativi
di preavviso, per lo svolgimento delle attivita che richiedono ivi la sua presenza. Ove
possibile, la giornata effettiva sara concordata con il Medico Competente; in mancanza di
accordo prevarranno comunque le indicazioni del’Amministrazione.”;

pertanto, allo scopo di poter determinare il numero delle giornate in cui Ciascun Medico
Competente, per lo svolgimento dell'attivita affidatagli, dovra essere presente presso la/e
sede/i comunale/i nelle giornate e negli orari che saranno indicati dal/i Datore/i di Lavoro,
nell'arco del periodo di durata dell’appalto € indispensabile conoscere, per poter formulare
I'offerta economica, conoscere quante giornate di visita complessivamente per la totalita
dei Medici Competenti impegnati, siano state espletate nel corso degli ultimi due anni,
2018 - 2019, per I'espletamento delle visite ai dipendenti dell’Ente, siano esse presso le
sedi comunali che presso I'ambulatorio messo a disposizione dall’appaltatore;

le informazioni richieste sono indispensabili per poter orientare I'offerta economica in virtu
dellimpegno lavorativo che sara necessario dedicare dallo staff sanitario; tale
informazione € indispensabile anche in base al principio di libera concorrenza ad evitare
che l'offerente si trovi in una posizione di svantaggio rispetto al precedente esecutore dei
servizi che di tali informazioni & in possesso;

in mancanza di risposta al quesito questa societa riterra congruo un numero di sedute di
visita complessive di tutti i medici competenti messi a disposizione per lo svolgimento
dell’'appalto nel biennio di 175 giornate di visita (1750 visite anno per due anni = 3.500
visite diviso 20 lavoratori per giornata di visita = 3.500/20= 175 giornate di visita).
Risposta:

Ente committente: Direzione Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

Relativamente all’Art.8 comma 1 del Capitolato, si precisa che tali attivita fanno riferimento
a quelle previste per il Medico Competente dal D.Lgs. 81/20018 e indicate come attivita .
integrative nell’Allegato 4 del Capitolato (es. Riunione periodica, sopralluoghi sedi di
lavoro, riunioni con organo di controllo, riunioni con le Direzioni ed i lavoratori, riunioni su
temi specifici richiesti, consulenza e assistenza per la valutazione dei rischi, ecc) che
considerando il 2018 e 2019 ha visto la presenza di tutti i medici per un totale
quantificabile in circa 40 gg/anno.



Inoltre, per quanto riguarda il numero complessivo di giornate di visite mediche svolte nel
2018/2019 da parte di tutti i medici il totale & quantificabile in circa 150 gg/anno.

Si precisa che il dato sopra indicato fa riferimento sia a giornate di visita con presenza di
un solo Medico Competente sia a giornate di visita con presenza contemporanea di piu
Medici Competenti in base alle esigenze delle Direzioni dell’ente. Nell'occasione si
segnala che per esigenze dellAmministrazione (es. visite preassuntive, visite su richiesta,
ecc.) vi puo essere la necessita di effettuare giornate di visita anche per un numero molto
limitato di dipendenti. -

Infine si chiarisce, altresi, che presso i locali delle sedi comunali non & previsto lo
svolgimento di visite mediche ai dipendenti le quali invece saranno svolte presso la/le
sede/i ambulatoriale/i autorizzate cosi come riportato agli artt. 6 e 7 comma 1 lett. b) del
Capitolato. '

ID: 846954

Pubblicata il: 16/12/2019 10:43

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

al punto 7.3 del Disciplinare di Gara lettera d) si richiede I'esecuzione negli ultimi tre anni
di servizi classificati con CPV 85141000-9, 71317200-5 o0 85151200-5. In particolare
I'esecuzione di uno di tale servizi di importo minimo di € 200.000,00 e di piu servizi di
importo minimo € 400.000,00; si pud intendere che il primo importo deve riferirsi a un'unica
commessa mentre il secondo pudé comprendere pit commesse? Oppure i 400.000,00€
sono riferibili anche a servizi di poliambulatorio erogati nell'ultimo triennio a utenza
privata? In tal caso la comprova del requisito potrebbe essere I'esibizione dei bilanci?

Cordiali saluti.

Risposta:

Ente committente: D|re2|one Generale
Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE
Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE
Stazione appaltante: Direzione Generale
Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

in merito ai requisiti di cui al punto 7.3 lett. d) si conferma la rlchlesta di un unico servizio di
importo pari ad € 200.000,00 e di un elenco di piu servizi per un importo complessivo
minimo pari a € 400.000,00. | servizi devono essere classificati esclusivamente, come
specificato allArt. 7.3 lettera d) del Disciplinare di gara, con CPV 85141000-9 (Servizi
prestati da personale medico), 71317200-5 (Servizi sanitari e di sicurezza) o 85121200-5
(Servizi medici specialistici).

La comprova dei predetti reqwsm non puo essere fornita mediante 'esibizione di bilanci.
Cordiali saluti.



ID: 846927
Pubblicata il: 16/12/2019 10:36
Domanda:
Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

in merito ai punti:

- 7.2 del Disciplinare di Gara "Requisiti di capacita economica e finanziaria" lettera c) la
comprova ovvero la polizza assicurativa va allegata in qualche modo alla documentazione
di gara o va semplicemente tenuta a disposizione?

- 7.3 del Disciplinare di Gara "Requisiti di capacita tecnica e professionale" lettera d) la
comprova del requisito ovvero le copie delle certificazioni rilasciate
dall'amministrazione/ente contraente o dal committente privato vanno allegate in qualche
modo alla documentazione di gara o vanno semplicemente tenuta a disposizione?

In caso i documenti sopra riportati vadano allegati, qual & la sezione adatta’?

Grazie,

cordiali saluti.

Risposta:

Ente committente: D|re2|one Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente.committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

La documentazione a comprova dei requisiti di cui ai punti 7.2 e 7.3 del Disciplinare di
Gara deve essere tenuta a disposizione per essere eventualmente prodotta dall'offerente
cui questa stazione appaltante ha deciso di aggiudicare I'appalto in sede di verifica dei
requisiti di partecipazione alla gara.

Cordiali saluti.

ID: 846728

Pubblicata il: 16/12/2019 09:43

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

in merito alla compilazione del DGUE si chiede se la parte IV Criteri di selezione va
compilata solo nelle parti ritenute idonee a dichiarare il possesso dei requisiti richiesti ai
paragrafi 7.1, 7.2 e 7.3 del disciplinare di gara laSCIando non compilati gli altri campi.
Cordiali salutl

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,



la parte IV “Criteri di selezione” del DGUE ‘deve essere compilata solo nelle parti idonee a
dichiarare il possesso dei requisiti richiesti ai paragrafi 7.1, 7.2 e 7.3 del disciplinare di
gara lasciando non compilati gll altri campi. :

Cordiali saluti.

ID: 846722

Pubblicata il: 16/12/2019 09:42

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

al punto 12 del paragrafo 14.3.2 del Disciplinare di Gara si richiede di allegare copia della
certificazione di cui all'art. 93, comma? del Codice che giustifica la riduzione dell'importo
della cauzione; e sufficiente allegare la copia del certificato di quallta ISO 9001:20157?
Cordiali saluti.

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

‘Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

in merito alla richiesta di cui al punto 12 del paragrafo 14.3.2 del Disciplinare di Gara &
sufficiente allegare la copia del certificato di qualita ISO 9001:2015.

Cordiali saluti.

ID: 838792

Pubblicata il: 09/12/2019 13:56

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria

in allegato lettera con richiesta di chiarimenti.
distinti saliti.

CISPI Srl

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale
Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE
Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE
Stazione appaltante: Direzione Generale
Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno,

con riferimento alla vostra richiesta si precisa che il numero di visite e le attivita integrative
del medico sono riportate nell'allegato 4 del Capitolato.

ID: 836334

Pubblicata il: 06/12/2019 13:40

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria



Buon giorno.

A tutt'oggi non & possibile scaricare il Passoe.
Il sistema ANAC, al digitare del CIG, scrive Il CIG indicato non & gestito dal sistema
ACVPASS.

Mi fate sapere?

Grazie

Risposta: ;

Ente committente: Direzione Generale
Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE
Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE
Stazione appaltante: Direzione Generale
Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno

si comunica che & stato risolto il problema tecnico che impediva di scaricare il PASSOE su
sistema AVCPASS

ID: 832657

Pubblicata il: 04/12/2019 10:11

Domanda:

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buon giorno.

Al punto 15 del disciplinare di gara "offerta tecnica" viene richiesto che detta offerta non
sia composta da piu di 16 pagine (max 2000 batture) In considerazione che vengono
richiesti contestualmente i curriculum vitae dei medici competenti si richiede se, nelle 16
pagine, vanno ricomprese anche le pagine dei medici competenti o no.

A pag 14 del disciplinare di gara in merito alla polizza fideiussoria al punto 6 di richiede
l'impegno a rilasciare la garanzia definitiva. Si intende che questo impegno sia ricompreso
nella polizza fideiussoria provvisoria per la gara. Quando pero di va a vedere (su start) i -
documenti da spedire obbligatori sembrerebbe che dovessero essere due...uno per la
polizza provvisoria ed uno per la l'impegno a rilasciare la garanzia definitiva. Dobbiamo
quindi fare due documenti??

Grazie e buona giornata

Risposta:

Ente committente: Direzione Generale

Stazione appaltante: COMUNE DI FIRENZE

Testo della risposta:

Ente committente: COMUNE DI FIRENZE

Stazione appaltante: Direzione Generale

Servizio di sorveglianza sanitaria

Buongiorno

Per quanto concerne il primo punto della richiesta di chiarimento si precisa che ['offerta
tecnica si compone della relazione tecnica e dei curriculum vitae dei medici competenti ed
eventualmente della copia dell'Offerta tecnica con oscurate le parti costituenti, a giudizio
del concorrente, segreto tecnico/commerciale.

Il limite delle 16 pagine rigurda esclusivamente la relazione tecnica.

Si rammenta che nella predetta relazione tecnica nella sottosezione A3 devono essere

f



indicati i soli dati anagrafici dei 3 medici competenti di cui all'articolo 6 comma 4 del
capitolato speciale d'appalto.

. Per quanto riguarda il secondo punto, questa stazione appaltante a seguito della richiesta
di chiarimento ha provveduto a rendere non obbligatorio ma meramente eventuale

~ l'inserimento della dichiarazione di impegno in un documenta separato e distinto dalla
garanzia definitiva. :

Di conseguenza I'operatore potra decidere se inserire la predetta dichiarazione di
impegno, comunque obbligatoria ai fini della partecipazione alla gara, nella polizza
fideiussoria ovvero in un documento distinto e separato da quest'ultima



